
 

 Município de Santa Rita de Caldas 
Estado de Minas Gerais 

 
PORTARIA Nº 321/2022 

11 DE OUTUBRO DE 2022 
 
 

“ DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR – FREITAS RAFAEL DE 
SOUZA, PARA RESPONDER INTERINAMENTE COMO CHEFE DA 

DIVISÃO DE ESPORTES E LAZER DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE 
CALDAS, ESTADO DE MINAS GERAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”  
 
                                      EMÍLIO TORRIANI DE CARVALHO OLIVEIRA – 
Prefeito Municipal de Santa Rita de Caldas, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 70, incisos VII e X; artigo 97, 
item II, alínea A, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1678/2000, de 14/01/2000; 
 
    RESOLVE : 
 
    I – NOMEIA para exercer interinamente o cargo/função de 
confiança de CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTES E LAZER, criado através da 
Lei Municipal nº 1678/2000, de 14/01/2000; FREITAS RAFAEL DE SOUZA, CPF 
nº 047.390.736 – 41 e cédula de identidade – RG. – MG. – 8.843.101 – SSP/MG., 
residente e domiciliado na rua Martimiano Barbosa, 397, bairro Nossa Senhora 
Aparecida, nesta cidade de Santa Rita de Caldas, Estado de Minas Gerais. 
 
    II – A acumulação de funções de cargo em comissão de 
natureza política, não permite o incremento do subsídio, ficando o nomeado 
percebendo somente o vencimento de um Chefe de Departamento. 
     
    III – Revogam – se às disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e publicação, retroagindo seus 
efeitos em 08/07/2022. 
     
    Registre – se, Publique – se e Cumpra – se. 
 
    Municipalidade de Santa Rita de Caldas – MG., aos 11 de 
outubro de 2022. 
 
 

Emílio Torriani de Carvalho Oliveira 
Prefeito Municipal 


